Chi-

Chirurgo interpreti Germano ostendentes pro Germana voluntate amica sua, animoque recto, liberali cum primis, deinde & Satelliti, cuius arbitrio vivendum erat, benevolentiam, comitatem, humanitatem omnem prolixe, ac pocula Lyaeumque liberius propinantes, mutuam gratiam promereri, officioque devincire sibi homines Germano ritu conari, ad laxandam nimirum ingenii nostratis magis intolerabilem servitutem, ac placandum rigidi militis severum imperium.

At quid fit porro tandem? Digrressis hospitibus liberaliter Baccho acceptis, nostri coenati, refecti, soluti partim curis, partim viae laboribus, laeti securique cubitum ire approparet, filescere, sopiri. Ecce interea autem bonus ille Longinus, sinister itineris angelus & dux, cum hospite in culina jurgare ac rixari pro mundandis nobilium tibiis calidam imperiose poscens, ut officiosus videretur. En vero ad focum e sinu illi in terram excidere literae majori sigillo regali obsignatae. Eas raptas hospes inspicere dum vult, dictum factum, Longinus e manibus eripit, in ignem conjicit, ex hospitio sese proripit, extra urbis moenia nocte eadem subito notis sibi cuniculis elapsus effugit: Disquisitus viiis omnibus, celeribus equis nusquam gentium adparet vir ille bonus. Postridie primo mane orto Germani nostri ignari rerum dum omnium, quae noctu accidissent: Ecce (malum!) propere rursus ad terribilem magistratum, militiaeque Imperatorem regium revocantur, examinantur, rogantur, ecquis ille viae comes, qua via advenerit, qua sit sociatus, ire quorsum monstrarit. Respondent nostri bene adhuc animati, nihil cunctantes haesitantesve, quod res erat, neque notum sibi hominem, neque conductum esse, sed adsociatum forte ad littora obvium factum ultro nimis quam officiosum praebuisse, ac non etiam nullum terrorem injecisse, ignaris penitus, unde aut jerit, ireve quorsum destinari. Haecce jurejurando confirmare num velint, singuli interrogantur: confirmant & ajunt singuli atque omnes uno ore constanter. Tum militiae dux summus, ira excandescens, fremensque, denunciari illis mandat per tribunum in haec verba severe: Bajulus iste comes maritimus, deprehensus in manus suas si venisset, jam illis pro spectaculo ante hospitiū sui fenestras ex Longino longam factum literam pendere. Proin illico urbe excent, Mompeliumque ad studia sua se referant, nec progrediantur ultra, edicit. Quod si dicto non audientes Tolosam versus pedem movisse deprehensi sint, de proxima quemque arbore racematim suspendendos fore.

Etsi vero adnotavit Clusius, mitius ac humanius praefectum Narbonensem cum nobili hoc agmine Lotichiano egisse propter Rondoletii literas a se curatas, in discriben tamen, ni literas eas habuissent, conjectos ab exploratore Hispano sinistro comite praesentissimum adserit. Addit Clusius item, scire se, post illa, Hispanum studiosum quendam, redditum in patriam parantem, hyeme proxima succedente, eo quod apud ipsum propugnaculi cuiusdam, quod non procul Aquis mortuis ad maris litus extrebat, delineatio inventa esset, in vincula conjectum, ac post suspensum, tametsi in eo liberando haud parum laborarent Doctores Mompeliani. Nam bellum tum exarsisse acre inter Galliarum regem Henricum II. & Carolum V. Caesarem. Itaque peregrinantibus per cam Hispaniae vicinam

oram ac provinciam itinera nulla extitisse, nisi infestissima atque periculosisima. De Longino suspicio erat omnium, Genuensem eum proditorum esse, ab Andrea Doria l'ubornatum, ad Hispanias in littore extra urbes sese continuuisse, ac mala modo fortuna sua Germanis optimis illis nostris consociatum, cum gravissimo periculo.

Deo Opt. Max. custodi bonorum grex Lotichianus nobilis gratias totis peccatoribus agens, majori post rursus, ut ante ad Oceanum, itineris parte, quod ante pedibus fecerant ad lubitum, veredariis expeditis, ut in tuto res suas ponerent, ocyus confecta, receptui canentes, ac cum Musis suis in gratiam redeuntes intra septa sua continere teste modesti, ac peregrinationum multum saturi. Lotichium ducem, reducem cum choro suo, pulvere, sudoreque squalidum, cum sic Moinpulum urbem ingredi nolle, in suburbano diversorio restitisse, atque evocato sibi ex urbe narrasse fortunas suas, idem ad me adnotat bonus & doctus Clusius, Lotichii amicus & familiaris per Galliam praecipuus. Atque hinc est, illud scilicet, quod bonus Lotichius non ignarus malorum, ac jam satis atque satis pro aetatis suae modulo & terris jaetatus & alto, haud injuria exclamans canit.

*Ab melius Rhodani submersus in amne suffem,
Naufraga cum tumidis fluctibus bausta ratis.
Insonti melius caput a cervice recijum
Vidisset medio Narbo jacere foro!
Quot mala finissim letbo, si dura tulissent
Astra feri Martis falciferique senis!*

Atque haec de peregrinationibus Gallicis Lotichii & sociorum memoratu (opinor) non indignis, nec cognitionis illiberalis verbosius haclenus, Georgio Mario Medico, amico paterno prisco communicante pleraque, ac bono amabilique Clusio, eadem haec expertis ambobus. Enimvero videri hercule possit haud supervacaneum, nec non operae precium, hoc accedere austarium ceu quoddam, de rebus Gallicis expositionis dignissimae atque utilissimae monumentorum veterum in agro Nemausensi, quac ille ad Joannem Stigelium Poëtam, de Gardi in primis patris mirabili triclini ponte scriptis, quod est inter alia Romanorum non solum veterum, sed etiam scriptorum Lotichianorum opus profecto omnium & memorabilissimum & admirabilissimum. De quo Poëta noster ad hunc modum.

*Cui licuit coelo tantas educere moles,
Et triplices uno sternere ponte vias?
Ponte pruinosas aequante cacumine nubes,
Cujus ab aspectu lumina terror habet.
In v.edio latis (res mira) canalibus actae,
Scrupea per rigidi vifcera montis, aquie.
Qui videt innantes excisos rupibus arcus,
Artificum doctus aestimat ille manus.*

Itaque,

Itaque, quae succincte & accurate adnotata, a me rogatus humanissimus Clusius, de hac stupenda structura pontis communicavit nuper, magna humanitate, & amica voluntate, neutquam relinquenda hoc loco, minime certe hac utilissima parte fraudandum lectorem putavi. Sic ille:

Gardus Lotichio pater fluvius est e Cebennis montibus delabens, ac inter Avenionem & Arelatem in Rhodanum sese exonerans tandem. Supra eam extructa est ingens illa moles veteris operis, cuius Lotichius meminit, triplici quidem ponte constans, sed unico tantum pervio, aquaeductum sustinens ac duorum montium fastigia conjungens, Gardo subtus inter utrumque montem fluente ac utriusque radices alluente. Inferior sive primus pons, ducentos passus longus, sex fornicibus sustinetur Is pervius est, equitibus etiam, ac jumentis mercibus onustis, praebens iter. Huic deinde innituntur ea parte, quae orientem spectat, undecim altissimae, sed dimidiatae duntaxat fornices, alterum pontem, sed non per vium sustinentes. Illi superstructae fuere plurimac aliae minores, quarum adhuc quinque & triginta manent integrae, fornices, aquaeductum satis latum atque altum e grandibus saxis quadrangulis tenacissimo cemento simul junctis constructum gestantes, qui utriusque montis verticem conjungebat. Is denique aliis magnis, planisque saxis coniectus est, per quae ab unius montis vertice ad alterum ei oppositum iter facere, sed non admodum tuto licebat. Per eum aquaeductum, fontem amoenissimum, qui est in Uzes urbe, cuius Episcopus temporale illius dominium habet, tribus miliaribus inde distante (extructis praeterea multis aliis inter montes parvis molibus) in Nemausum urbem, tribus magnis miliaribus, infra molem illam derivari volebant Romani, ad ejus urbis majus ornamentum atque emolumenutum. Nunc is aquaeductus, qua aquilonem spectat, corruptus est & a montis vertice recisus, quod caprarum atque ovium in vicinis jugis pascentium custodes subinde ex alto incauti deturbarentur, dum animi gratia supra illum interdum proterve audentiores graderentur. Memini (inquit Clusius) me cum e Mompelio profectis aliquot Lotichii discipulis Erhardo Stibaro, Mario atque Vischero, si bene commemmini, eam molem concendisse, ac per supremum aquaeductum ad usque recisionem iter fecisse, verum venti turbine exorto per ipsum aquaeductus canalem sive alveum regredi coactos, ne si per illa saxa, quae alveum contegunt, nudaque omnino sunt, sine ulla ad latera sustentaculis rediissemus, ventus nos in praeceps dejiceret. Illum vero alveum sic tum dimensus sum, ut obstipo capite & manibus ad latera admotis, cubitisque utrinque exertis gradienti facilem viam praeberet.

Porro Nemausum urbs vetustissima inter Avenionem & Mompelium sita, ex qua Imp. Antonini oriundi, Proconsulum olim sedes, multa etiamnum antiquitatis monumenta retinet, praeter Amphitheatum elegantissimum, ovali forma exstructum, quod quinquagena hominum millia capere potuisse ferunt, ac praeitorum perelegantibus columnis exstructum, tefto piano & quadrato lapide constrato, quod nonnulli ab Hadriano Imp. in Plotinac honorem exstructum fuisse arbitrantur. Dianae templum feie integrum adhuc manens ostendit, quod nomen vetustum quodammodo adhuc retinet,

ac Vestales ad fontem vulgari lingua nuncupatur. Templo proximus est fons ille Lotichio cantatus, latus admodum, quem multas orgias in diametro continere arbitror, e quo tenuis quidam manat rivulus, laurorum lucum alluens. De quo virginitatis seu Dianae fonte Poëtae nostri hoc loco versiculos adscribi dignissimos judicavi, nec plane omittendos ob insignem eorum cum suavitatem, tum venustatem.

*Fons sacer uberibus foecundus profluit undis,
Qualem Gargaphiae nomine vallis habet.
Populeae frondes & Palladis arbor obumbrat,
Et tenero vernat gramine semper bumas.
His Dea sub ramis venatu lassa quievit,
Sedavitque suo Delia fonte sitim.
Hic solitae comites posito velamine Nymphae
Molle superfusis tingere corpus aquis.
Scilicet bic vires liquor infringebat amoris,
Quae bibit, aeterna virginitate fuit.
O mihi si veteres eadem vis diluat ignes,
Fama salutiferas quanta maneret aquas!*

Numquam vero hic fons regurgitat, sed voraginem habere creditur, quæ suæ aquæ absorbeat. Etenim a fide dignis intellexi, (inquit Clusius) mersas in eo pecudes & injectas trabes, in Gardum flumen binis sub Nemausumiliaribus denuo emeruisse. Illi præalta quaedam turris imminet, magna cognominata, veteris etiam operis. Ex ea videre licet, quam ampla olim haec urbs fuerit, moenium adhuc remanentibus vestigiis & ruderibus. Valde sane fuit olim exculta a Romanis ea Galliae pars, quæ a Narbone urbe Narbonensis cognominatur, ipso Plinio teste, soli fertilitate cum Italia comparanda. Nullæ etenim sunt urbes, quæ non aliquod vetustatis monumentum adhuc retineant, sed Narbo & Nemausum præ caeteris. Hactenus Clusius noster.

Revertentes tandem igitur post exæstum jam ferme quadriennium ex Galliis mobiles Stibari cum Lotichio ac Vilchero præceptoribus, inventi patriam heu infeliciter turbatam ac vexatam Alberti Marchionis hostilibus armis, deletas ac solo aequatas urbes, dirutas arcæ, vastatos undique discordiis civilibus agros, ac quod acerbissimum, tristissimumque illis accidit, inveniunt, ut superius narratum est, patrum, patronum, patrem Danielem gravi oppressum morbo lateris alterius relaxati, dum is salutis patriæ peramans de pace componenda, placandisque armatorum ducum irritatis animis advigilat sedulo, cumque Melchiore Zobello præfule Wirzburgico, Franciae Duce optimo ac fortissimo, ut qui belli fortunam & summam (ut hominum certorum veris sermonibus accepimus) non dubitavit objecto suo corpore, vitaque discrimine propriae cum hoste decernere pro vita civium: consiliis communibus, fideque magna administrat Rempublicam.

Verum enimvero idem Stibarus optimus, semper similis sui pro eximia virtute & humanitate sua, quantumvis praeter immensos sumtus Gallicorum

rum stadiorum, crudeli plurima bello passus, in propriis plurima acerba bonis, invalidumque latus trahens, moerore perefus, ut Poeta noster ipse carminibus suis testatum facit: Lotichium tamen suum Musae suae instinctu, doctum visere Latium ardentem, viatico liberali instructum, minimeque destitutum dimittit a se honeste, jubetque & Phoebum & Musas suas, eloquiumque sequi. Quid enim tum ageret Lotichius bonus, benis Musis & literis natus, Francia patria universa civilibus armis accensa? Non illi collibuit Musis suis semper optatis & dilectis denuo relictis, insana castra Martis, feraque praelia sequi, nec vero juvabat jam expertum, quam dulce bellum, ac mitem artis Apollineae cultorem rigido iterum cum milite vitam ducere, qui putat armata cuncta licere manu.

Antea vero quam Italicum ingrederetur iter, voluntate Danielis Stibari, aestate inclinante, Lipsiam cum magna parte discipulorum nobilium proficiscitur, ad salutandos praeceptores, veteres principes Philosophos nostros, fama super aethera notos, Joachimum Camerarium & doctum Melanchthonem: Quos summa, raraque doctrina, virtute, sapientia viros doctissimus ac nobilissimus Daniel tota vita ex aequo coluerat, observarat, liberalitate sua ornaverat. Hos viros (neque enim valde alienum fuerit hoc loco id quoque commemorare) paribus studiis, ingenii, moribus mirabiliter praeditos, tantum Reipublicae literariae, optimarumque artium studiis excitandis ac juvandis egregie natos, ac divino munere hoc seculo nostro Germaniae datos ad literarum decus, lumenque inferendum barbarie pulsa, rarum verae amicitiae exemplum diceres, adeoque vere ut Lachlii & Scipionis, par amicorum eruditorum. Quippe qui sic se invicem amanter ac constanter in vita semper sunt complexi, sicut juvenes, ita senes, sic caritate mutua & amore pari invicem prosecuti cum communicatione studiorum, consiliorum, officiorum, dolorum omnium omni aetate, sic denique amicitiam in literis communibus contractam a prima adolescentia ad extreum usque tempus vitae sanctam, inviolatamque tutati cum perpetua benevolentia, ut eos equidem si illis ex omnibus seculis monumentis doctorum vix tribus aut quatuor amicorum paribus celebratis ad numerare sim ausus, doctorum bonorumque omnium ob id reprehensionem, vituperatione inve haud valde, nisi ego fallor valde, verear. Adde & illud, duorum istorum summorum, praestantissimorumque virorum dulcem, immotam, perennem conjunctionem, confociationemque semper unanimem clarissimo arguento nobis esse, nec dulciores nec firmiores amicitias existere, quam (ut ita dicam) Philosophicas, id est, hominum eruditionis, humanitatisque studiorum dulci nexus coniunctorum. Verum & illud hoc loco reticendum, ac silentio praeterendum non videtur, de fatali quasi infelicitate alterius optimi Melanchthonis. Quod quo vir ille melior fuit & doctior, deque omnibus cum publice, tum privatim praeclare meritus in vita, homo pacis, veritatisque ac candoris observantissimus, tanto illum jam mortuum acerbius ac malignius persequitur hinc invidia, livor, similitas, malevolentia in mortui diminuenda opprimendaque meritissima laude, adeoque in arroendo, carpendoque immortali nomine optimi atque innocentissimi Socratis nostri quasi pascitur: Illinc